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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je projekt změny způsobu výměn vodoměrů s procházejícím

ověřením a jejich fakturačních odečtů ve společnosti Severočeské vodovody a kanalizace,

a.s. Společnost je zákaznicky orientovaná a jedním s hlavních cílů je spokojenost zákazní-

ků. Navrhovanou změnou procesu výměn vodoměrů a fakturačních odečtů budou zákazní-

ci méně obtěžováni těmito firemními procesy, kterými přichází do styku. Změna se dotýká

i nákladů na oba procesy, jejichž sloučením budou uspořeny náklady režijního charakteru.

V teoretické části jsou vysvětleny zákonitosti procesů a managementu jejich změn. Po

představení společnosti a oboru vodárenství se praktická část zaměřuje na analýzu stávají-

cího stavu dvou procesů a projekt jejich sloučení.

Klíčová slova: proces, změna, vodoměr, montér, režijní náklady

ABSTRACT

Thema of the thesis is the project, which describes new method of the watermeters chan-

ges, their verification and invoicing procedures ongoing in the company Severočeské vo-

dovody a kanalizace, a.s. The company is focused for the customer and one of the main

target is customer satisfaction. Thanks to proposed amendment of the watermeter changes

and invoicing procedure processes, the customer will be less disturbed by corporate proce-

dures, which are connected with customer now. This change focuses also for expenses for

both mentioned processes. Their fusion brings lower overhead cost. There are explained

processes orders and changes management in the theoretical section.Together with compa-

ny introduction and water supply field description, there is the practical section focused on

analysis of current situation of mentonined processes and on project of their fusion.

Keywords: Process, Change, watermeter, fitter, overhead cost
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ÚVOD

Práce se zabývá přípravou a zavedením nového způsobu organizování výměn vodoměrů

spojených s odečty stavu vodoměrů ve společnosti SčVK, a.s. V současnosti tyto dva dílčí

procesy probíhají odděleně, především z toho důvodu, že proces výměny vodoměrů je ří-

zen provozním úsekem (v gesci provozního ředitele) a proces odečtů je řízen úsekem fi-

nančního ředitele společnosti (jde o získání základních informací pro fakturaci za vodné a

stočné).

Uplatňování procesního řízení ve společnosti se projevuje trvalou a cílevědomou snahou o

průběžné zlepšování všech firemních procesů, tzn. setrvalé analyzování průběhu procesů,

hodnocení efektivity jejich vykonávání a nastavování nových parametrů procesů. Tímto

způsobem probíhá většina procesních změn ve společnosti, neboť charakter podnikání spo-

lečnosti nevytváří prostor pro dramatické inovační změny. Vodárenství je obecně považo-

váno za konzervativní obor podnikání – kde výsledný produkt je jednoznačně definován

v dodávce kvalitní (ve smyslu senzorickém a hygienickém) pitné (splňující všechny zá-

konné normy) vody.

Vodárenství je úzce spjato s regionální působnosti – kde se voda získává, upravuje a distri-

buuje a po použití zákazníkem se vrací kanalizačním systémem k vyčištění a následnému

vypouštění do recipientu. Je logické, že efektivita procesů je nejvyšší, pokud celý cyklus

probíhá v co nejkratší době a na co nejmenším území. To nevylučuje nutnost přivádět vodu

z delších vzdáleností dálkovými přivaděči, na rozdíl od jiných médií (např. plyn) však

existuje riziko snížení kvality vody a nutnost její další úpravy v místě.

V dané situaci se prosazování procesního řízení soustřeďuje především na identifikaci pro-

cesů, ve kterých lze změnou nebo jiným organizováním dosáhnout určitého pokroku. Do

této kategorie lze zařadit i projekt zefektivnění procesu výměn a odečtu vodoměrů. Oba

procesy již ve společnosti probíhají a v zásadě plní základní zadání – všechny vodoměry

s procházejícím cejchem jsou v daném roce vyměněny, rovněž tak jsou provedeny všechny

odečty.

Zásadní změnou v tomto novém uspořádání procesů je jejich propojení a využití synergic-

kého efektu – výměnu vodoměru využít rovnou k potřebnému odečtu. Tento zdánlivě jed-

noduchý a jednoznačný úkon má z pohledu vodárenské společnosti jeden zásadní důsledek

– výměna vodoměru s procházejícím cejchem může proběhnout v průběhu daného roku do

31.12, odečet však probíhá v měsíčních periodách (je sice roční, ale z důvodu zajištění
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cash-flow je rozloženo do jednotlivých měsíců v roce). Zásadním cílem je tedy harmoniza-

ce výměn vodoměrů (dosud probíhající podle možností libovolně v průběhu roku) s odečty

v daném měsíci.

Ke složitosti řešení přispívají tyto faktory:

 rozložení odečtů do měsíců v některých měsících výrazně převyšuje kapacitu mon-

térů provozu na výměnu (při potřebě zajistit další provozní činnosti)

 u objektů ve vlastnictví SBD probíhá odečet v posledních dnech roku (z důvodu

rozpočítání nákladů na vodu), což je z provozního hlediska nemožné zajistit (běžná

provozní činnost a její vykazování pro vlastníka předpokládá ukončení k 15.12.)

 vedle plánovaných výměn existuje potřeba vyměnit vodoměry poškozené, ne-

funkční, instalovat nové (např. v souvislosti s jejich obměnou za nové typy), celko-

vě to představuje asi 3 000 vodoměrů ročně)

 zvyšují se výrazně nároky na způsobilosti zaměstnanců (prozákaznické chování,

samostatnost v řešení problémových situací, využívání informačních technologií

ad.)

 existence samostatné skupiny montérů vodoměrů vyžaduje dovybavení montážními

vozy ad.

Všechny uvedené souvislosti byly v rámci analýzy vzaty do úvahy a promítly se do kon-

ceptu postupné implementace nově nastaveného procesu. Plánovaná a organizovaná výmě-

na stanovených měřidel je již běžná (podobně postupuje i innogy – dříve RWE), novinkou

však je propojení s odečty.

Práce se ve své praktické části soustředí nejen na podrobný popis zmíněných procesů, ale

věnuje se rovněž zaváděcí fázi procesního cyklu, kde se již dají identifikovat důsledky no-

vého postupu a také shodu prvních poznatků s tím, co říká teorie k zavádění změn.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl práce je přehledně soustředit všechny poznatky z dosavadního průběhu organi-

zování výměn vodoměrů a provádění odečtů v konkrétní vodárenské společnosti a tím

identifikovat potenciál ke zlepšení průběhu procesů, včetně navržení dalšího zlepšování.

Tento cíl se rozpadá na několik dílčích cílů:

 stanovit základní parametry organizovaného a řízeného procesu výměn vodoměrů

spojených s odečty

 definovat role jednotlivých účastníků procesu, přiřadit jim odpovídající činnosti a

požadované způsobilosti

 hodnotit možný průběh projektu vč. pilotního pilotního a navrhnout potřebné úpra-

vy cílového stavu, tzn. organizace výměn a odečtů v digitální verzi s využitím PDA

 porovnat režijní náklady na stávající proces v porovnání se změněným procesem

metodou Zero-Based Budgeting

Základní metodou práce (vyjma teoretické části, ve které jde vyhodnocení odborné literatu-

ry v oblasti procesního řízení) je analýza současných procesů probíhajících ve společnosti

SčVK, a.s., jejich kritické vyhodnocení a nastavení parametrů optimálního cílového stavu.

Z hlediska procesního cyklu jde především o fázi zavádění nového procesu, včetně všech

odpovídajících projevů.

Za důležitou lze považovat skutečnost, že cíl zefektivnění procesu výměn a odečtů vodo-

měrů je rozpracováním strategického cíle stanoveného vedením společnosti – vytvoření

specializované skupiny montérů vodoměrů. Jde především o zlepšení obrazu společnosti u

zákazníka v rámci prozákaznické orientace, včetně provozních dopadů:

 jasně vymezenou (a vybranou) skupinu montérů vodoměrů lze odpovědně na jejich

činnost připravit, trénovat komunikaci se zákazníkem, příp. řešení problematických

a konfliktních situací, rovněž je možné takto definovanou skupinu vybavit materi-

álně a technicky

 odstraní se duplicitní návštěvy v roce, na které si zákazníci opakovaně stěžovali,

neboť v mnoha případech docházelo k tomu, že během jednoho měsíce nezávisle na

sobě přišli za zákazníkem jak montér (který provedl výměnu), tak po něm odečítač

(který provedl odečet na vodoměru s téměř nulovou spotřebou)
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 odstraní se (přesněji řečeno výrazně minimalizují) zbytečné cesty za zákazníkem

tím, že je se zákazníkem domluvený termín návštěvy, s možností jej operativně

upravit.

[…]


 implementace změn – společnost se nachází ve fázi pilotního zavedení, na úrovni

nejvyššího vedení společnosti probíhá vyhodnocování průběhu pilotního projektu a
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jsou navrhovány změny (upřesnění) jednotlivých kroků procesu k dalšímu zlepšo-

vání.

Zásadní přínosy nově koncipovaného procesu výměn se promítají do několika oblastí a

jejich pozitiva lze charakterizovat takto:

a/ oblast vztahu k zákazníkům

 odstranění duplicitních návštěv v daném roce u zákazníka – zákazník „uspoří“ je-

den čekání na zaměstnance společnosti

 posílení vzájemné komunikace zasíláním konkrétních výzev – zákazník oceňuje

možnost vzájemného termínového přizpůsobení se (v budoucnosti se uvažuje o vy-

užívání mailových adres a SMS)

b/ ekonomická oblast

 provedením odečtu spolu s výměnou se uspoří ekvivalent pracovního času 7 odečí-

tačů za rok

 odstraní se zbytečné jízdy montérů k zákazníkům „naslepo“, což povede k úspoře

PHM i pracovního času, plánování po lokalitách zkrátí vzdálenosti mezi jednotli-

vými výměnami

 změnou postupů, navýšení výkonu provozních montérů a již zmíněnou úsporou

práce odečítačů se značně zefektivní bývalé dva procesy sloučené do jednoho

s nižším nárokem na obsluhu

 ve srovnání je na první pohled zjevný zdroj úspor režijních nákladů

c/ provozní oblast

 odstraní se nadbytečné a duplicitní kontroly údajů na montážních listech, bude se

prosazovat zásada, že do systému vkládá informaci ta osoba, která ji pořídila

 odstraní se přepisování dat z papírů do PC, tím se sníží možnost chybovosti.

Celkově projekt splnil svůj cíl a bude, po rozhodnutí vedení společnosti, východiskem pro

řízení a organizování daného procesu v budoucím období.
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 Příloha 1

Výkaz zisků a ztrát k 31.12.2016 vč. minulého období

Zn.

a
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

b

řád.

c

Běžné účetní

období

1

Minulé účetní

období

2

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 1 4 911 541 4 786 740

II. Tržby za prodej zboží 2 38 41

A. Výkonová spotřeba 3 3 393 891 3 226 396

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 4 32 35

A.2. Spotřeba materiálu a energie 5 704 955 719 585

A.3. Služby 6 2 688 904 2 506 776

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 7 - 1 523 3 450

C. Aktivace (-) 8 - 1 343 - 1 449

D. Osobní náklady 9 881 130 863 900

D.1. Mzdové náklady 10 621 878 607 894

D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní

pojištění a ostatní náklady

11

259 252

256 006

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 229 679 223 661

D.2.2. Ostatní náklady 13 29 573 32 345

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 14 101 277 95 437

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku

15

99 712

100 739

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku - trvalé

16

99 712

100 739

E.2. Úpravy hodnot zásob 17 - 116 132

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 18 1 681 - 5 434

III. Ostatní provozní výnosy 19 79 613 70 530

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 20 20 364 12 135

III.2. Tržby z prodaného materiálu 21 15 878 15 275

III.3. Jiné provozní výnosy 22 43 371 43 120

F. Ostatní provozní náklady 23 158 317 177 351

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 24 13 290 8 009

F.2. Zůstatková cena prodaného materiálu 25 14 737 13 875

F.3. Daně a poplatky 26 109 813 111 504

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady

příštích období

27

- 1 389

10 940

F.5. Jiné provozní náklady 28 21 866 33 023

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 29 459 443 492 226

Zn.

a
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

b

řád.

c
Běžné účetní

období

1

Minulé účetní

období

2

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku -

podíly

30 121 663 49 209

IV.1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající

osoba

31 121 663 49 209

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 32 70 622

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 33 3 079 3 825

VI.1. Výnosové úroky a podobné výnosy -

ovládaná nebo ovládající osoba

34

3 078

3 824

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 35 1 1

VII. Ostatní finanční výnosy 36 9 53

K. Ostatní finanční náklady 37 954 706

* Finanční výsledek hospodaření 38 53 175 52 381

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 39 512 618 544 607

L. Daň z příjmů 40 90 079 98 841

L.1. Daň z příjmů splatná 41 89 670 100 447

L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) 42 409 - 1 606

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 43 422 539 445 766

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 44 422 539 445 766

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. +

IV. + V. + VI. + VII.

45

5 115 943

4 910 398

Zdroj SčVK

Příloha 2

Procesní schéma výměny vodoměrů verze dokladová
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Výzva zákazníkovi II Příloha 5