Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *David Kadeřábek*

Vedoucí DP: *PhDr. Josef Štěch*

Ak. rok: *2017*

Téma DP: *Projekt zefektivnění procesu výměn a odečtů vodoměrů ve společnosti Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

4

1. Jak diplomant hodnotí spolupráci jednotlivých organizačních jednotek SČVK v projektu?
2. Kde diplomant vidí největší nebezpečí udržitelnosti projektu po jeho plné implementaci?
3. Jaké oblasti činnosti SČVK považuje dále za potenciální k využití digitálních technologií?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 28.8.2017

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.